
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1315 DEL 02/10/2025

Unità proponente: SETTORE BENESSERE SOCIALE

_____________________________________________________________________________________

5 DIPARTIMENTO PER IL BENESSERE E L'INNOVAZIONE SOCIALE, FORMAZIONE GENERALE E SPORTIVA PER LA
VALOR

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: INDIVIDUAZIONE  DI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  PRONTO
INTERVENTO  SOCIALE  DELLA  ZONA  SOCIALE  N.  9  DELL’UMBRIA:  APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE
DELL'AVVISO  PUBBLICO  DI  COPROGETTAZIONE  IN  ESECUZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA
COMUNALE N. 240/2025 CIG B87373E86E - CUP B11H25000070001.

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di
Spoleto.

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1315 DEL 02/10/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE DELLA ZONA SOCIALE N. 9 
DELL’UMBRIA: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO DI 
COPROGETTAZIONE IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 240/2025 CIG B87373E86E - CUP B11H25000070001.  

IL DIRIGENTE 

Visti: 
- il  decreto legislativo n. 267/2000, con particolare riferimento agli articoli n. 170 -Documento unico di 
programmazione e n. 162 - Principi del bilancio; 
- il decreto legislativo n. 118/2011; in particolare il principio contabile finanziario applicato alla competenza 
finanziaria (allegato 4/2 del  n. 118/2011); 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
Richiamate: 
- la determinazione dirigenziale n. 1589 del 22/11/2023 avente per oggetto: “Costituzione ufficio di piano 
della Zona Sociale n. 9 Umbria – determinazioni”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2025 "Documento unico di programmazione (DUP) 
2025-2027- nota di aggiornamento: esame ed approvazione". 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2025 "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario relativo al triennio 2025-2027 e relativi allegati"; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 13/03/2025 “Approvazione e assegnazione del P.E.G. 2025-
2027 (dotazioni finanziarie - umane – strumentali)”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 30/04/2025 “Approvazione del piano integrato di attività 
e organizzazione 2025-2027, ai sensi dell'articolo  6 del decreto legge n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021 (PIAO)”; 
- i decreti sindacali n. 8 e 9 del 30/05/2025 con i quali si conferiscono gli incarichi dirigenziali per i 
dipartimenti 2, 3, 5, 9 ed incarichi aggiuntivi al dirigente del dipartimento 5; 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1315 DEL 02/10/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 24/07/2025 avente per oggetto: "Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’articolo  193 del  
267/2000 e assestamento generale di bilancio ai sensi dell’articolo  175, comma 8 267/2000"; 
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- lo statuto comunale vigente. 
 
Richiamate altresì le disposizioni che costituiscono la più recente disciplina per sostanziare i principio di 
sussidiarietà orizzontale: 
- il Decreto legislativo 3 luglio 2017,  117, recante “Codice del Terzo settore”, articolo 55 prevede che le 
amministrazioni pubbliche, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 
economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, assicurino il coinvolgimento degli enti del 
Terzo settore per la realizzazione degli interventi e dei servizi nei settori di attività generali di cui all'articolo 
5 del medesimo decreto, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione, attraverso forme di 
co-programmazione, co-progettazione e accreditamento; 
- la sentenza n. 131 del 2020 della Corte Costituzionale che ha sancito l’importanza del Codice del terzo 
settore e, in particolare, degli articoli dedicati ai rapporti tra gli enti del Terzo settore e le pubbliche 
amministrazioni che realizzano direttamente principi e valori essenziali del nostro ordinamento 
costituzionale, ovvero la centralità della persona, la solidarietà e la sussidiarietà orizzontale; 
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 72 del 31/03/2021 che adotta “Linee guida sul 
rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore” in relazione agli articoli 55-57 del decreto 
legislativo 117/2017; 
- la Legge della Regione Umbria n. 2 del 6 marzo 2023 “Disposizioni in materia di amministrazione condivisa” 
che favorisce l'iniziativa autonoma degli enti del Terzo settore, ne riconosce il ruolo e disciplina i 
procedimenti per il loro coinvolgimento nella programmazione e organizzazione di interventi e servizi; 
- l’articolo 6 del decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 secondo cui in attuazione dei principi di solidarietà 
sociale e di sussidiarietà orizzontale, la Pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a 
spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa fondati sulla condivisione della 
funzione amministrativa con gli enti del Terzo settore. 
 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1315 DEL 02/10/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Preso atto: 
- del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 30/12/2021, registrato dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022) pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale serie generale n. 44 del 22/02/2022 recante il riparto del Fondo povertà 2021/2023 e 
l’approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021/2023 che 
costituisce l’atto di programmazione nazionale e i criteri di riparto delle risorse afferenti alla Quota Servizi 
del Fondo povertà; 
- delle linee Guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà, annualità 2022-2023 (20 febbraio 
2024); 
- della deliberazione della giunta regione dell’Umbria 1376 del 22/12/2022 recante “Proposta di Piano 
regionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alle Povertà 2021/2023 di cui al  decreto legislativo 
147/2017 recante “Disposizioni per l’introduzione di una misura di contrasto alle povertà”. Preadozione;”. 
Tale proposta, come stabilito dalla medesima deliberazione, è stata sottoposta ai componenti del Tavolo di 
Governance unitaria per l’inclusione sociale e il contrasto alle povertà, istituito in data 01/06/2022 con la 
Deliberazione n. 540; 
- della Deliberazione della Giunta Regionale dell’Umbria 431 del 26 aprile 2023. Piano regionale per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà triennio 2021-2023 di cui al decreto legislativo 
147/2017 “Disposizioni per l’introduzione di una misura di contrasto alle povertà”. Adozione. 
- della Deliberazione della Giunta Regionale dell’Umbria 757 del 1° Agosto 2024 recante “DGR n. 431 del 
26/04/2023 recante “Piano regionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà triennio 
2021 – 2023 di cui al decreto legislativo n. 147/2017 “Disposizioni per l’introduzione di una misura di 
contrasto alle povertà”. Riprogrammazione.” 
 
Richiamata, infine la Convenzione REP. 1486 del registro atti privati del 21 dicembre 2023, stipulata ex 
articolo 30 del decreto legislativo 267/2000, per la gestione della funzione associata in materia di servizi 
socio-assistenziali dai Comuni di Spoleto, Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi e Giano dell'Umbria, con la 
quale è avvenuto il trasferimento alla Zona sociale 9 delle funzioni di progettazione e gestione del sistema 
locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini. 
 
Considerato che: 
- l’articolo 1, comma 170 della Legge 234 del 30 dicembre 2021 ha definito il Pronto Intervento Sociale 
come Livello essenziale delle prestazioni sociali da garantire in ogni Ambito territoriale sociale (ATS), nei 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 4 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1315 DEL 02/10/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

termini descritti nella scheda tecnica riportata nella sezione 3.7 del precedente Piano, che definisce il 
servizio con riferimento ai suoi contenuti minimali che devono essere assicurati in ogni ambito e alle 
modalità del suo espletamento. Tale scheda prevede che il Pronto intervento sociale sia obbligatoriamente 
garantito in tutte le Zone sociali per 24 ore al giorno e 365 giorni l’anno; 
- la convenzione in essere (REP. 8429/2023) per la co-gestione del servizio di Pronto intervento sociale 
della Zona sociale n. 9 dell’Umbria scadrà in data 31/12/2025; 
- è volontà della Zona Sociale n. 9 dell’Umbria, così come attestato dalla documentazione conservata agli 
atti d’ufficio (pec n. 36551 e n. 36553 del 25/06/2025 e relativa accettazione), proseguire l’esperienza 
avviata, al fine di consolidare il sistema di pronto intervento sociale della Zona sociale n. 9 dell’Umbria; 
Dato atto che con Delibera della Giunta Comunale 240 del 10/07/2025 è stato approvata l’attivazione di 
una procedura di co-progettazione, avvalendosi degli strumenti previsti dal decreto legislativo 117/2017, 
articolo 55, del DM 72/2022, come dall’articolo 10 della legge regionale 2/2023 e articolo 6 decreto 
legislativo  36/2023, con la quale selezionare Enti del Terzo Settore per la realizzazione del servizio di 
Pronto intervento sociale a favore delle persone e delle famiglie che si trovano in condizione di emergenza 
e/o urgenza sociale. 
In attuazione della suddetta deliberazione n. 240/2025 è necessario approvare lo schema di Avviso pubblico 
(allegato n. 1), parte integrante del presente atto, per la selezione, attraverso le modalità della 
coprogettazione ai sensi del decreto legislativo 117/2017 (Codice del Terzo Settore), di una proposta 
progettuale da finanziare nell’ambito della Quota servizi del Fondo Povertà annualità 2023 CUP 
B11H25000070001, nonché i seguenti allegati: 
- istanza di partecipazione (allegato 2); 
- scheda del servizio (allegato 3.a). 
Le proposte progettuali, corredate dei documenti necessari, sottoscritte dai rappresentanti legali con 
allegata copia fotostatica del documento di identità in corso di validità, dovranno pervenire entro e non 
oltre il giorno 31 ottobre 2025 a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 

comune.spoleto@postacert.umbria.it  L’oggetto della mail certificata dovrà recare la dicitura 

“AVVISO PUBBLICO - per la selezione di proposte progettuali, da finanziare per l’attuazione del 
LEPS Pronto intervento sociale della Zona sociale n. 9 dell’Umbria  CUP B11H25000070001  CIG 
B87373E86E”. 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 5 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1315 DEL 02/10/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

L’ente il cui progetto risulterà selezionato sarà destinatario di un contributo da definire in base al piano 
finanziario di gestione, fino ad un massimo di € 132.000,00 per la realizzazione delle attività progettuali. 
Tale contributo è finanziato con le risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2023 CUP 
B11H25000070001 accertate con la determinazione dirigenziale n. 1203 del 10/09/2025 al capitolo di 
entrata 2000.29 (accertamento n. 841/2025). 

Come stabilito con la Deliberazione di Giunta Comunale 240/2025 tale contributo potrà essere incrementato 
dal parte dell’Amministrazione competente, per far fronte a necessità impreviste e imprevedibili, richieste 
ulteriori dell’Amministrazione o per modifiche relative a variazioni contrattuali del personale impiegato o 
aumenti non sostenibili per la gestione del progetto. 

Si precisa che le succitate risorse sono concesse a titolo di contributo ex 12 della Legge 241/1990, pertanto 
non equivalgono a corrispettivi per l’affidamento di servizi a titolo oneroso, come da ultimo chiarito 
dall’Agenzia delle Entrate con risposta ad interpello n. 375 del 25 maggio 2021. 

L’Amministrazione garantirà il rimborso delle spese sostenute e documentate, autorizzate nel piano 
economico che scaturirà dalla co-progettazione, entro le risorse complessive determinate dal presente atto, 
per  per la durata di  30 mesi (dal 1° gennaio 2026 al 30 giugno 2028), eventualmente  prorogabili 
per ulteriori 12 mesi, come disposto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 240/2025. 
Ritenuto pertanto di approvare la sopra indicata documentazione e di procedere alla pubblicazione del 

suddetto avviso e dei relativi allegati, sul sito istituzionale del Comune di Spoleto. 
 

 

 

Tenuto conto che: 
- sarà istituita apposita Commissione per verificare le domande di partecipazione pervenute secondo i criteri 
di ammissibilità e di valutazione stabiliti nell’avviso pubblico e che, con successiva determinazione, si 
procederà a rendere pubblico l’esito dell’istruttoria e ad invitare il soggetto ammesso alla procedura di co-
progettazione alle fase successiva; 
- con il presente provvedimento non si determina alcuna obbligazione in capo all’Amministrazione Comunale, 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 6 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1315 DEL 02/10/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

alla quale è riservata la facoltà di non attivare o attivare solo in parte il convenzionamento successivamente 
alla fase di coprogettazione, se non riterrà i progetti presentati aderenti alle finalità previste o se non sarà 
ritenuto raggiunto il necessario interesse pubblico in seguito alla fase di coprogettazione e che 
l’Amministrazione Comunale si riserva altresì di non attivare la fase di coprogettazione per motivi di 
interesse pubblico; 
 
Dato atto che: 
- la proposta della presente determinazione è stata redatta dal referente dell’istruttoria Dott.ssa Maria Sole 
Libori ed è trasmessa al Dirigente, attraverso il sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti 
Hypersich. Ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa, di cui all'articolo 147- bis, 
comma 1, del decreto legislativo 267/2000, il parere favorevole è reso unitamente alla firma del presente 
provvedimento da parte del dirigente; 
- l’adozione del presente atto non comporta l’assunzione di alcun onere finanziario a carico dell’ente; 
- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente che adotta 
l'atto; 
- il presente atto è di competenza dirigenziale ai sensi dell’articolo 64 dello Statuto comunale di Spoleto e 
dell’articolo n. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare lo schema di Avviso pubblico (allegato n. 1), parte integrante del presente atto, per la 
selezione, attraverso le modalità della coprogettazione ai sensi del decreto legislativo 117/2017 (Codice 
del Terzo Settore), di una proposta progettuale da finanziare nell’ambito della Quota servizi del Fondo 
Povertà annualità 2023 CUP B11H25000070001, nonché i seguenti allegati: 
- istanza di partecipazione (allegato 2); 
- scheda del servizio (allegato 3.a); 
2) di stabilire che le proposte progettuali dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 31 ottobre 
2025 secondo le modalità indicate in narrativa e nell’Avviso; 
3) di attestare che il sostegno economico che verrà riconosciuto in esito alla fase di coprogettazione, in 
coerenza con le azioni proposte, sarà individuato con successivo provvedimento dirigenziale nell’ambito 
delle risorse di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 240/2025; 
4) di prevedere gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del decreto legislativo 36/2023, 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 7 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1315 DEL 02/10/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

secondo il quale è necessario individuare i collaboratori del Responsabile del Procedimento coinvolti nella 
presente procedura di co-progettazione secondo criteri di professionalità ed esperienza, nei dipendenti 
facenti parte del gruppo di lavoro del Servizio di Pronto intervento sociale costituito con determinazione 
dirigenziale 1574/2023; 
5) di rimandare a successivi atti l’assunzione degli eventuali impegni di spesa sul del bilancio pluriennale 
del Comune di Spoleto, tenendo conto che tali risorse risultano stanziate e disponibili a bilancio pluriennale 
del Comune di Spoleto 2024 -2026; 
6) di dare atto che: 

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente che 
adotta l'atto; 
- ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo 
pretorio on-line per 15 giorni e nella sezione Amministrazione trasparente secondo quanto previsto 
dalle disposizioni vigenti; 

7) di dichiarare che: 
a. il responsabile del presente procedimento amministrativo è la Dott.ssa Fabrizia Fava 
Responsabile del settore Benessere Sociale del Dipartimento 5 del Comune di Spoleto ai sensi dell 
articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

b. che il presente documento sottoscritto con firma digitale è redatto in formato digitale ai sensi del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”. 
           

  
5 DIPARTIMENTO PER IL BENESSERE E L'INNOVAZIONE SOCIALE, 

FORMAZIONE GENERALE E SPORTIVA PER LA VALOR 
Il dirigente 

Dina Bugiantelli 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Dina Bugiantelli in data 02/10/2025


